
1 
 

 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
  Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
   Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
      

    Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 
 

 
 

 

 
 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 

CUP: I84C23000080007 
 

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18 
Titolo del progetto “FANTA CARE” 

Titolo modulo “Il suono della lingua italiana” 
 

 
All’albo Online  

Al sito web dell’istituzione scolastica 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento del servizio di formazione per la realizzazione del 
progetto “Fanta Care” - Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione 
di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 
CIG: ZB23B57900 
CUP: I84C23000080007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




2 
 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
della Legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
 
VISTO il decreto n. 72/2021 emanato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee 
guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del 
d. lgs. n. 117/2017 (codice del terzo settore)”; 
 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie 
linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 



3 
 

delle procedure di cui al presente articolo; 
 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 
e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 
VISTO Il Decreto Legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto su forniture di beni e servizi approvato con Delibera n. 23 del 
Verbale n. 4 del 30/11/2022 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;   
 



4 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 
17/12/2014, modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C (2016) n. 5246, ed 
alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTA la nota di adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e delle alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e 
del merito 15 febbraio 2023, n. 25;  
 
VISTA la candidatura n. 1088067 del 27 marzo 2023 con la quale l’Istituto Comprensivo “Luigi 
Fantappiè” ha richiesto l’accesso al finanziamento relativo al Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 36 del verbale n. 6 del 13/04/2023 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1088067 con riferimento al progetto in questione;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 75 del verbale n. 8 del 12/05/2023 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1088067 con riferimento al progetto in questione; 
 
VISTA la lettera autorizzativa prot. AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023 inviata attraverso 
piattaforma SIF 2020 ed assunta al protocollo con prot. n. 3389 del 20 aprile 2023;  
 
CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di € 4.561,50 come indicata nella lettera di 
autorizzazione prot. AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023;  
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 4053 del 16/05/2023, di inserimento nel Programma Annuale 
2023 del Progetto cod.10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18 – Fanta Care e conseguente assunzione 
a bilancio dei fondi relativi al Progetto di cui alla nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023; 
 
VISTA la necessità di reclutare figure di esperti per n. 1 modulo per il codice di progetto 
10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18;  
 
VISTA la necessità di reclutare n. 1 tutor e n. 1 esperto per il modulo “Il suono della lingua 
italiana”;  
 
VISTO l’avviso di selezione di n. 1 tutor per il modulo “Il suono della lingua italiana” prot. n.  
4077 del 16/05/2023; 
 
VISTO l’avviso di selezione di n. 1 esperto per il modulo “Il suono della lingua italiana” prot. n. 
4097 del 16/05/2023; 
 
CONSTATATA l’assenza di candidatura da parte di personale interno all’istituzione scolastica 
e di personale di altre istituzioni scolastiche (cd. collaborazioni plurime) nei termini previsti 
dall’avviso prot. n. 4077 del 16/05/2023; 
 
CONSTATATA l’assenza di candidature da parte di personale interno all’istituzione scolastica 



5 
 

e di personale di altre istituzioni scolastiche (cd. collaborazioni plurime) nei termini previsti 
dall’avviso prot. n. 4097 del 16/05/2023; 
 
VISTO il decreto dirigenziale avvio della procedura di selezione di un ente del terzo settore 
(ETS) prot. n. 4515 del 25/05/2023; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’individuazione a titolo oneroso di enti del terzo settore (ETS) per 
la realizzazione del progetto prot. n. 4516 del 25/05/2023; 
 
VISTA l’integrazione all’avviso pubblico per l’individuazione a titolo oneroso di enti del terzo 
settore (ETS) per la realizzazione del progetto prot. n. 4559 del 29/05/2023; 
 
CONSTATATO CHE alla scadenza per la presentazione delle domande sono pervenute n. 1 
candidatura per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di nomina della commissione di valutazione delle domande 
pervenute prot. n. 4931 del 09/06/2023; 
 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 5022 del 12/06/2023; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di costituzione delle graduatorie definitive prot. n. 5198 del 
19/06/2023; 
 
RILEVATO CHE è stata individuata la Cooperativa Sociale Gli Aquiloni per l’erogazione del 
servizio di formazione con sede in Capranica Piazza 7 luglio (VT) P. Iva 02096210568; 
 
VISTA la documentazione amministrativa richiesta all’operatore economico per l’affidamento 
del servizio;  
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili 
ai sensi della legge n. 68/1999;  
 
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 
50/2016;  
 
VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Art. 2 

Si determina l’affidamento diretto MEPA alla Cooperativa Sociale Gli Aquiloni con sede in 
Piazza7 luglio Capranica (VT) – P. IVA 02096210568 per la fornitura di servizi di formazione 
relativi al progetto “Fanta Care”.  
 



6 
 

 
Art. 3 

L’importo convenuto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, così 
come da avviso è determinato in € 3.000,00 (tremila/00) omnicomprensivo di tutti gli oneri.  
 
La spesa sarà imputata nel Programma annuale 2023 a valere sull’aggregato di spesa P02/05 
“Progetti CARE – Nota di adesione n. 36723/2023” che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 

CIG: ZB23B57900 
CUP: I84C23000080007 

 
Art. 4 

di indicare il CIG: ZB23B57900, il CUP: I84C23000080007 e il codice di progetto 10.2.2A-
FSEPON-LA-2023-18 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 
 

Art. 5 
La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa a partire dalla sottoscrizione della 
convenzione a titolo oneroso e dovrà terminare entro e non oltre il mese di luglio 2023.  
 

Art. 6 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel D.L 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni”, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta 

né la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 

1 del D. Lgs 50/2016, né la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al 

netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della Legge 07 
agosto del 1990, n. 241 e sulla base del decreto di designazione prot. n. 6856 del 20/09/2022 
viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Valeria Monacelli.  
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Online e sul Sito web www.icfantappie.edu.it     

 
Viterbo, 20/06/2023 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr.ssa Valeria Monacelli 
(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/


7 
 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2023-06-19T08:15:40+0200
	VALERIA MONACELLI




